SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS DEPARTAMENTO DE
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS COORDENADORIA DE ADMISSÕES, CONCURSOS

PÚBLICOS  E CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-4574

E-MAIL: concurso.ddp@contato.ufsc.br

CRONOGRAMA DE PROVAS- EDITAL nº 058/2022/DDP - EDUCAÇÃO GERAL -
COLÉGIO DE APLICAÇÃO

A Banca Examinadora torna público o cronograma de provas detalhado do processo
seletivo simplificado para o Colégio de Aplicação do Centro de Ciências da Educação da
UFSC, de que trata o Edital n° 058/2022/DDP, para o campo de conhecimento:
EDUCAÇÃO GERAL.

CRONOGRAMA

DATA ATIVIDADE LOCAL

28/04/2022
(5ª feira)

Sorteio do ponto para a Prova Didática e
entrega de documentos para a Prova de
Títulos

● 08h30 – Inscrição 01 – Candidato(a):

Bruna Santana Anastacio

● 9h30 – Inscrição 02 – Candidato(a):

Edisa Assunção Correa

Sala 1º ano A

29/04/2022
(6ª feira)

Prova Didática
● 08h30 – Inscrição 01 – Candidato(a):

Bruna Santana Anastacio

● 09h30 – Inscrição 02 – Candidato(a):

Edisa Assunção Correa

Sala 1º ano A

Observação:
1. Todas as atividades deste cronograma serão realizadas no Colégio de Aplicação
(CA/UFSC) - Bloco dos Anos Iniciais.

1 DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 A leitura atenta do Edital 058/2022/DDP, que determina os procedimentos para

realização  das etapas de provas, é de responsabilidade do candidato.

1.2 No horário previsto no cronograma para o sorteio de ponto da prova didática, o

candidato deverá entregar o Curriculum Lattes, devidamente documentado, com os

documentos dispostos na ordem de apresentação no currículo, ao secretário da comissão

examinadora.

1.3 A prova didática consistirá em uma aula com duração de 40 a 50 minutos sobre um

ponto constante no anexo 2 do Edital (disponível em concursos.ufsc.br), sorteado com 24

horas de antecedência.

1.4 Os candidatos deverão entregar, antes do início da prova didática, três cópias do plano

de aula à comissão examinadora, sendo atribuída nota zero à prova didática do candidato

que não o fizer.

1.5 O Colégio de Aplicação do Centro de Ciências da Educação da UFSC disponibilizará os

seguintes equipamentos para a Prova Didática: quadro, computador e Datashow.

1.5.1 Será permitido ao candidato trazer o seu próprio equipamento para a Prova Didática.

1.5.2 O Colégio de Aplicação não se responsabilizará pela instalação dos equipamentos ou

por seu adequado funcionamento.

A publicação dos resultados preliminares serão divulgados no site www.ca.ufsc.br

até às 18h do dia 29/04/2022.

Florianópolis, 25 de abril de 2022.

Thiago Reginaldo
Presidente da banca Examinadora

		2022-04-25T10:12:56-0300